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1. Uszczelnienie krążnika przenośnika ta-
śmowego, zawierające dwa pierścienie labirynto-
we osiowe, z których jeden osadzony jest w pia-
ście, a drugi na osi krążnika, znamienne tym, że
po obu stronach uszczelnienia labiryntowego, 
na jego wlocie i wylocie usytuowane są uszcze-
lnienia z cieczą magnetyczną, każde złożone 
z co najmniej jednego magnesu trwałego (3, 4) 
spolaryzowanego promieniowo, przy czym ma-
gnes (4) umieszczony jest w pierścieniu (1), 
a magnes (3) umieszczony jest w pierścieniu 
(2), oraz cieczy magnetycznej 5, która znajduje
się w szczelinach pierścieniowych, utworzonych 
pomiędzy magnesami (3, 4) a odpowiednimi 
powierzchniami cylindrycznych pierścieni labi-
ryntowych (1, 2). 

 



 PL 202 309 B1 2 

Opis wynalazku 
Przedmiotem wynalazku jest uszczelnienie krążnika przenośnika taśmowego, pracującego  

w trudnych warunkach eksploatacyjnych w kopalniach podziemnych i odkrywkowych. 
Z polskich opisów patentowych nr 115617 i 132166 znane są uszczelnienia labiryntowe osiowe 

do krążników przenośników taśmowych, złożone z pierścienia labiryntowego zewnętrznego wciśnięte-
go do wewnętrznej części walcowej piasty i pierścienia labiryntowego wewnętrznego, osadzonego 
nieruchomo na osi krążnika oraz elastycznych pierścieni uszczelniających wargowych, promieniowych 
lub osiowych, usytuowanych pomiędzy pierścieniami labiryntowymi. Wargi pierścieni uszczelniających 
przylegają sprężyście do wewnętrznych powierzchni walcowych lub zewnętrznych powierzchni czoło-
wych pierścieni labiryntowych, zamykając wlot i wylot labiryntu. 

Z polskiego opisu patentowego nr 160139 znane jest uszczelnienie labiryntowe promieniowe, 
składające się z rozłącznych pierścieni wewnętrznych i zewnętrznych o równej szerokości podstaw,  
z których każdy ma tylko jeden występ, usytuowany na przemian asymetrycznie względem poprzecz-
nej osi symetrii podstawy, a pomiędzy występami jest szczelina labiryntowa. 

Znane jest również z opisu patentowego US 6641512 osiowe, labiryntowe uszczelnienie krążni-
ka przenośnika taśmowego złożone z dwóch pierścieni labiryntowych, przy czym zewnętrzny pierścień 
labiryntowy zaopatrzony jest w elastyczną wargę, przylegającą do powierzchni czołowej krążnika, 
zamykając wlot labiryntu, a po stronie łożyska tocznego znajduje się pierścień wargowy promieniowy, 
który zamyka wylot labiryntu i utrzymuje smar w komorze łożyskowej. 

Istota uszczelnienia krążnika przenośnika taśmowego według wynalazku, zawierającego dwa 
pierścienie labiryntowe, z których jeden osadzony jest w piaście, a drugi na osi krążnika, polega na 
tym, że po obu stronach uszczelnienia labiryntowego, na jego wlocie i wylocie usytuowane są 
uszczelnienia z cieczą magnetyczną, każde złożone z co najmniej jednego magnesu trwałego spola-
ryzowanego promieniowo oraz cieczy magnetycznej, która znajduje się w szczelinach pierścienio-
wych, utworzonych pomiędzy magnesami a odpowiednimi powierzchniami cylindrycznych pierścieni 
labiryntowych. 

Przedmiot wynalazku jest uwidoczniony w przykładzie wykonania na rysunku w półprzekroju 
osiowym przy czym, fig. 1 przedstawia uszczelnienie krążnika z jednym magnesem usytuowanym  
po każdej stronie labiryntu, a fig. 2 z parą magnesów usytuowaną po każdej stronie labiryntu. 

P r z y k ł a d  1 
Uszczelnienie według wynalazku składa się z pierścienia labiryntowego 1, osadzonego na osi 

krążnika, pierścienia labiryntowego 2, osadzonego w piaście. Pierścienie 1 i 2 wykonane są korzystnie 
z elastomerowego materiału magnetycznego i tworzą uszczelnienie labiryntowe osiowe. Po obu stro-
nach uszczelnienia labiryntowego znajdują się magnesy trwałe 3 i 4 spolaryzowane promieniowo, 
przy czym jeden umieszczony w pierścieniu 1, a drugi w pierścieniu 2. W szczelinach pierścieniowych, 
utworzonych pomiędzy magnesem 3 a zewnętrzną powierzchnią cylindryczną pierścienia 1 oraz po-
między magnesem 4 a wewnętrzną powierzchnią cylindryczna pierścienia 2 znajduje się ciecz magne-
tyczna 5. Ponadto osłona zewnętrzna 6 wciśnięta w piastę krążnika skojarzona jest z pierścieniem 
profilowym, osadzonym na jego osi, stanowi wstępne uszczelnienie ochronne dla łożyska, zamknięty 
obwód magnetyczny utworzony jest przez pierścieni 1 i 2, magnesy trwałe 3 i 4 i ciecz magnetyczną 5. 
Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz magnetyczną w pierścieniowych szczelinach na wlocie  
i wylocie labiryntu, stanowiąc bariery uszczelniające. 

P r z y k ł a d  2 
Uszczelnienie według wynalazku składa się z pierścienia labiryntowego 1, osadzonego na osi 

krążnika, pierścienia labiryntowego 2, osadzonego w piaście, pierścienie 1 i 2 wykonane są korzystnie 
z elastomerowego materiału magnetycznego i tworzą uszczelnienie labiryntowe osiowe. Po obu stro-
nach uszczelnienia labiryntowego znajdują się po dwa magnesy trwałe 3 i 4 spolaryzowane promie-
niowo, przy czym jeden magnes umieszczony jest w pierścieniu 1, a drugi magnes w pierścieniu 2.  
W szczelinach pierścieniowych, utworzonych pomiędzy magnesem 3, a zewnętrzną powierzchnią 
cylindryczną pierścienia 1 oraz pomiędzy magnesem 4 a wewnętrzną powierzchnią cylindryczna pier-
ścienia 2 znajduje się ciecz magnetyczna 5. Ponadto osłona zewnętrzna 6 wciśnięta w piastę krążnika 
kojarzona jest z pierścieniem profilowym 7, osadzonym na jego osi, stanowiąc wstępne uszczelnienie 
ochronne dla łożyska. Zamknięte obwody magnetyczne na bu końcach labiryntu utworzone są przez 
magnesy 3, 4, ciecz magnetyczną 5 raz pierścienie 1, 2. Siły pola magnetycznego utrzymują ciecz ma-
gnetyczną w pierścieniowych szczelinach na wlocie i wylocie labiryntu, stanowiąc bariery uszczelniające. 
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W warunkach eksploatacyjnych uszczelnienie krążnika przenośnika taśmowego według wyna-
lazku skutecznie uniemożliwia wnikanie zanieczyszczeń do wnętrza łożyska tocznego krążnika. 

 
 

Zastrzeżenia patentowe 

1. Uszczelnienie krążnika przenośnika taśmowego, zawierające dwa pierścienie labiryntowe 
osiowe, z których jeden osadzony jest w piaście, a drugi na osi krążnika, znamienne tym, że po obu 
stronach uszczelnienia labiryntowego, na jego wlocie i wylocie usytuowane są uszczelnienia z cieczą 
magnetyczną, każde złożone z co najmniej jednego magnesu trwałego (3, 4) spolaryzowanego pro-
mieniowo, przy czym magnes (4) umieszczony jest w pierścieniu (1), a magnes (3) umieszczony jest 
w pierścieniu (2), oraz cieczy magnetycznej 5, która znajduje się w szczelinach pierścieniowych, utwo-
rzonych pomiędzy magnesami (3, 4) a odpowiednimi powierzchniami cylindrycznych pierścieni labiryn-
towych (1, 2). 

2. Uszczelnienie krążnika według zastrzeżenia 1, znamienne tym, że zawiera dwa pierścienie 
labiryntowe, wykonane z magnetycznego materiału elastomerowego. 
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Rysunki 
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